rauit nos in spem vitam per resurrectionem ihesu christi ex mortuis in hereditatem incorruptibilem etc. Et hec gloria que in futuro in nobis complebitur interim nunc in nobis impleatur per spem infra. 8. Spe salvi facti sumus. ps. Gloriantur in te omnes qui diligunt nomen tuum. Deum de cum dicit. Non solum autem etc. ostendit vehementiam huius spei. Qui enim vehementer aliquid sperat libenter sustinet propter illud etiam difficultia et amara sicut infirmus si vehementer sperat sanitatem libenter bibit potionem amaraz ut sanetur per ipsam. Signum ergo vehementis spei quam habemus propter christum est quod non solum gloriamur de spe future glorie. sed etiam de malis que pro ipsa patimur. Unde dicit. Non solum autem gloriamur scilicet in spe glorie sed etiam am gloriamur in tribulationibus per quas ad gloriam pervenimus. Act. 14. Per multas tribulationes oportet nos introire in regnum celorum. Jac. primo. Omne gaudium existimate fratres mei cum in temptationes varias incideritis. Et cum ostendit inter dicens scientes etc. ubi quatuor per ordinem ponit quorum primum est tribulatio de qua dicit quod tribulatio patientiam operatur. Non quidem sic quod tribulatio sit effectiva sed quia tribulatio est materia et occasio exercendi patientie actum infra. 12. In tribulatione patientes. secundo ponit patientie effectum cum dicit Patientia probationem. ecc. 2. In igne probatur aurum et argentum. homines vero receptibiles in camino humiliationis. Manifestum est enim quod detrimentum alicuius rei de facili sustinetur propter rem quam magis amamus. Unde si aliquis in rebus corporalibus et temporalibus patienter sustinet propter consequenda bona eterna sufficienter ex hoc probatur quod talis plus amet bona eterna quam temporalia. Sed contra id quod hic dicitur Jac. primo. Probatio fidei vestre patientiam operatur. Dicendum est autem quod probatio dupliciter potest accipi. Uno modo scilicet quod est in probato. et sic probatio est ipsa tribulatio per quam homo probatur. unde idem est dictum quod tribulatio patientiam operatur et quod tribulatio probat patientiam. Alio modo accipitur probatio pro probatum esse. Et ita accipitur hic quod patientia probationem operatur quia ex hoc quod homo patienter tribulationem sustinet redditur iam probatus. tertio subditur unum dicens. Probatio vero spem. scilicet operatur quia. scilicet per hoc quod aliquis iam probatus est potest de eo spes haberi et ab ipso et ab alijs quod ad hereditatem dei admittat sap. 3. Deus probavit illos et invenit illos dignos se. Sic igitur de primo ad ultimum patet quod tribulatio viam parat ad spem. Unde si aliquis vehementer gloriamur de spe consequens est ut de ipsis tribulationibus glorietur. Deinde cum dicit. Spes autem non confundit ostendit huiusmodi spei firmitatem. Et primo ponit eam dicens. Spes autem hec quam speramus gloriam filiorum dei non confundit id est non deficit nisi homo ei deficiat. Ille enim dicitur a spe sua confundi qui deficit ab eo quod sperat. ps. In te domine speravi non confundar in eternum. ecc. 2. Nullus speravit in domino et confusus est. secundo ibi quia caritas dei etc. ponit certitudinis spei duplex argumentum quorum primum est ex deo non spiritus sancti. secundum ex morte christi. ibi. Et quid enim christus etc. Dicit ergo primo ex hoc possumus scire quod spes non confundit quia caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis. Caritas dei autem dupliciter accipi potest. Uno modo pro caritate que diligit nos deus. Jere. 31. Caritate perpetua dilexi te. Alio modo potest dici caritas dei qua nos deum diligimus infra. 8. Certus suus quod neque mors neque vita, separabit nos a caritate dei. Quare autem caritas dei cordibus nostris diffusa est per spiritum sanctum qui datus est nobis. Spiritus enim sanctus qui est amor patris et filii datus nobis est nos adduci ad participationem amoris qui est spiritus sanctus. Et quod est participatio efficitur dei amatores. Et

Ad Romanos

hoc q̄ ip̄m amam⁹ signuz est q̄ ipse nos amet. puer. 8. Ego diligētes me diligo. Nō quasi nos p̄mo dilexerim⁹ deū sed q̄m ipse prior dilexit nos vt dicit. p̄ma Job. 4. Dicitur autē caritas qua nos de⁹ diligit in cordib⁹ nostris diffusa esse qz est in cordibus n̄ris patenter ostensa p̄ deū num sancti sp̄s nobis impressum. p̄ma Jo. 3. In hoc sci mus q̄m manet in nobis de⁹. Caritas autē qua nos de⁹ um diligit⁹ dicitur in cordib⁹ nostris diffusa. i. quia ad om̄s mores ⁊ actus aīe p̄ficiendos se extendit. nā vt dicit p̄ma cor. 13. Caritas patiens est benigna est ⁊c. Ex vtroq; autē intellectu hōr verborū cōcluditur qz spes nō cōfundit. si enim accipiat caritas dei qua nos diligit deus. manifestus est qz hīs q̄s diligit seipsuz nō negabit. deut. 33. Dilexit populos d̄s sancti in manu illius sunt. Similit̄ etiā si caritas dei accipiat quā nos deū diligimus. manifestus est qz se diligentib⁹ bona eterna p̄parauit. Jo. 14. Si quis diligit me diligetur a patre meo. ⁊c.

Lectio tertia.

Ul quid enim xp̄us cum adhuc infirmi essemus secunduz tempus pro inuicis mortuus est. Vix enim pro iusto quis moritur. Nāz pro bono forsitan q̄s audeat mori. Commēdat autē caritatez suaz de⁹ in nobis. quōz si cum adhuc peccatores essemus secundum tempus xp̄us pro nobis mortuus est. multo igitur magis nunc iustificati in sanguine ipsius salui erimus ab ira per ipsum. Si enim cum inimici essemus reconciliati sumus deo per mortem filii eius. multo magis reconciliati salui erimus in vita ipsius. Non soluz autem sed ⁊ gloriāmur in deo per d̄m nostrum ihesū xp̄m per quē nunc reconciliationem recepimus.

Post q̄ apostolus ostendit firmitatem spei per donuz sp̄m sancti hic ostendit idem per mortē xp̄i. Et primo pro ponit questionem. secūdo ostendit difficultatem ibi. Vix enim pro iusto ⁊c. tertio determinat questionem veritatez ibi. Commēdat autē suā caritatez ⁊c. Dicit ergo primo dicitur est qz spes nō confundit. quod quidez apparet hoc cōsiderāti. Et quid enim xp̄s cū adhuc infirmi essemus. i. infirmitate peccati. p̄s. Miserere mei d̄ne quoniam infirmus sum. Nam sicut per corporalem infirmitatem dissoluitur humoz debita armonia. ita etiā per peccatū debet⁹ ordo affectionum excluditur. Cum ergo adhuc infirmi essemus xp̄us mortuus est pro impijs p̄ma pe. 3. Xp̄us semel pro peccatis nostris mortuus est iustus pro iniustus. Et hoc sc̄dm tempus id est vt certo tempore in morte moreretur die sc̄z tertia surrecturus. Mat. 12. Sicut fuit ionas in ventre ceti tribus diebus. ⁊ trib⁹ noctibus sic erit filius hominis in corde terre. Hoc ergo magnum est si cōsideremus quis mortu⁹ sit. Magnū etiam est si considerare mus pro quib⁹ est mortuus. Nō potest autē esse vt tā magnum quid fiat nisi p̄pter aliquem certum fructum sc̄dm illud. ps. Que utilitas in sanguine meo dum descendo i corruptionē. quasi dicat. Nulla si nō sequat⁹ humani generis salus. Deinde cū dicit. Vix enim pro iusto ⁊c. ostēdit p̄dicte questionis difficultatē ex parte eoz pro quib⁹ xp̄us mortuus est. i. pro impijs dicēs. Vix enim quis id est aliquis mortu⁹ pro hoīe iusto liberando. quifinno vt dicitur. p̄sa. 57. Iust⁹ p̄t ⁊ nō est qui recogitet i corde suo ⁊c. Ideo dico. vix moritur. Nā forsitan quis. i. aliquis ra-

tus ex zelo virtutis audeat mori p̄ bono homine. Rari enim est p̄pter hoc qz est maximū. vt em̄ dicitur. Jo. 15. Maiorem hāc dilectionem nemo h̄z ⁊c. Illud autē quod xp̄us fecit vt quis moriat⁹ p̄ impijs ⁊ iniustus nunq̄ inuenitur. Et ideo merito admirādum est quare xp̄us hoc fecerit. Potest autē ⁊ aliter legi vt p̄ iusto intelligamus aliquem in virtute exercitatū per bonum autē hominē innocentem. Et quis sc̄dm hoc iustus sit prestantior bono. t̄m pro iusto vix aliquis moriē. Cuius ratio est qz innocens q̄ per bonum intelligit⁹ magis miserandus videt⁹ p̄pter defectum etatis vel alicuius huiusmodi. Iustus autē qz perfectus est ⁊ absq; defectu nō habet in se mīe maliciā. Quis autē aliquis moriatur p̄ innocente potest ex compassioe misericordie puenire. Sed qz aliquis moriatur pro iusto prouenit ex zelo virtutis q̄ in paucioribus inuenit⁹ q̄ mīe passio. Deinde cum dicit. Commēdat autē ⁊c. respōdet premisse questionē. Et primo ponit responsonē. secundo ex hoc arguit ad propositum ibi. Multo ergo magis. tertio ostendit necessitatem p̄sequentez ibi. Si enim cūz inimici ⁊c. Dicit ergo primo. Questum est quare xp̄us p̄ impijs mortuus est. Et ad hoc est responso qz per hoc deus suam caritatem cōmendat in nobis id est per hoc ostendit se nos maxime diligere. q̄m si cum adhuc peccatores essemus xp̄us mortuus est pro nobis. ⁊ hoc sc̄z tempus sicut supra expositum est. ipsa autē mors xp̄i pro nobis caritatem ostendit dei quia dedit filium suuz vt pro nobis satisfaciēs moreretur. Jo. 3. Sic deus dilexit mundum ⁊c. Et ita sicut caritas dei patris ad nos ostenditur per hoc qz spiritum suum dedit nobis vt supra dictum est. ita ⁊ p̄ hoc qz dedit filium suum vt hic dicitur. Sed in hoc qz dicit cōmendat. immensitatem quādam diuine caritatis as signat. que quidem ostenditur tum ex ipso facto quia sc̄s licet dedit filium suum vt moreretur pro nobis. tum ex parte nostre conditionis quia hoc nō fecit prouocatus nostris meritis cūz adhuc peccatores essemus. ephē. 2. Deus q̄ diues est i misericordia p̄pter nimiam caritatē qua dilexit nos cū essemus mortui peccatis cōiustificauit nos xp̄o ⁊c. Consequenter cū dicit. Multo ergo magis ⁊c. concludit propositū ex premissis dicēs. Si xp̄us pro nobis mortuus est cum adhuc peccatores essemus multo magis uiuificati nunc in sanguine ipsius sicut supra tertio habitū est quem proposuit deus propiciatorum per fidem per sanguinem ipsius salui erimus ab ira id est a vindicta damnationis eterne quam propter peccata homines incurrūt. Ma. 3. Semina viparum quis demonstrauit ⁊c. Deinde cum dicit. Si enim cum inimici ostendit necessitatē p̄dicte consequentez que procedit a minori ad maius afirmando. Et est ibi obseruanda duplex comparatio minoris ad maius. Una quidez ex parte nostra. Alia ex parte xp̄i. Ex parte quidem nostra comparat inimicos reconciliatis. Minus enim videtur qz aliquis bene faciat inimicis q̄ iam reconciliatis. Ex parte xp̄i comparat mortez vt ⁊c. Potentior enim videtur vita eius q̄ mors. quia vt dicitur. 2. cor. ultimo. Mortu⁹ est ex infirmitate sc̄licet carnis nostre. sed uiuit ex virtute dei. Et ideo dicit ratione cōclusum est qz multo magis uiuificati salui erimus per ip̄m Si enim cum inimici essemus reconciliati sumus deo. et hoc per mortem filii eius. multo magis iam nos reconciliati salui erimus. ⁊ hoc in vita ipsius. Est autē considerāduz qz homo dicitur inimic⁹ deo dupliciter. Uno modo quia contra deum inimiciā exercet dum eius mandatis renititur. Job. 15. Accurrit aduersus deum erecto collo Alio modo per hoc qz deus homines odio habet. nō qui dem secundum ipsum quod fecit quia quātum ad hoc dicit Sap. 11. Dilexisti oīa ⁊ nihil odisti ⁊c. sed quātuz ad hoc qd̄ in hoīe inimic⁹ hō. i. dyabol⁹ fecit. i. q̄tum ad p̄ctū